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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Замена коленного сустава (КС)

эндопротезом при крайних стадиях остеоартрита на сегодняшний день

является стандартом (Корнилов Н.Н. с соавт., 2015; Steinhaus M.E. et al.,

2017). Вместе с тем эндопротезирование коленного сустава (ЭКС) в ряде

случаев может приводить к неудовлетворительным результатам. Даже при

положительных исходах этого хирургического вмешательства срок службы

эндопротеза ограничен (Вороков А.А. с соавт., 2020). В последние годы все

чаще появляются публикации, посвященные ограничению показаний к

эндопротезированию при остеоартрите КС (Лычагин А.В. с соавт., 2019;

Мансуров Д.Ш. с соавт., 2021; Барановский А.А. с соавт., 2023; Canovas F.,

Dagneaux L., 2018).

На результаты эндопротезирования коленного сустава непосредственно

влияют возраст пациента, индекс массы тела, полиморбидность и множество

других факторов (Загородний Н.В. с соавт., 2014; Миронов С.П. с соавт.,

2014; Paxton E.W. et al., 2015). Осложнения ЭКС составляют от 1,5 до 25%

(Божкова С.А. с соавт., 2018; Blanco J.F. et al., 2020; Pomeroy E. et al., 2020). К

осложнениям ЭКС относятся нестабильность импланта, инфекция в зоне

операции, износ элементов конструкции и др. Ряд специалистов сообщают о

росте численности контингента больных, не удовлетворенных исходами

артропластики коленного сустава и в ближайшие после операции сроки, и

годы спустя после замены сустава имплантом из-за его естественного износа

(Кавалерский Г.М. с соавт., 2021; Neuprez A. et al., 2016; Halawi M.J. et al.,

2019).

Результаты исследования этих аспектов эндопротезирования

заключаются в выводе о том, что нередко артропластика коленного сустава

осуществляется преждевременно или необоснованно. В настоящее время

значительно расширились возможности терапевтических методов лечения

остеоартрита коленного сустава. Применение препаратов SYSADOA,

структурно-модифицирующих препаратов, PRP-терапии, аутологичной
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трансплантации хондроцитов, местной терапии и физиотерапевтического

лечения, а также малоинвазивной хирургии представляют пациентам шанс

для сохранения функциональной активности собственного сустава и в

будущем избежать или существенно отсрочить необходимость

артропластики (Вакуленко О.Ю., Жиляев Е.В., 2016; Косарева М.А. с соавт.,

2018; Головач И.Ю. с соавт., 2019; Minshull C. et al., 2011; Wang H., Ma B.,

2022). Однако в настоящее время консервативные методы лечения

используются не в полном объеме (Лила А.М. и соавт., 2019). В медицинской

литературе последних лет и на научных форумах вопрос о месте ЭКС в

мультидисциплинарном лечении остеоартрита коленного сустава в

повседневной клинической практике до сих пор является предметом

оживленных дискуссий.

Многие современные исследователи полагают, что показания к

артропластике КС требуют уточнения (Мансуров Д.Ш. с соавт., 2021;

Ghomrawi H.M. et al., 2012; Hawker G. et al., 2015). Эндопротезирование КС

рекомендуют выполнять при неэффективности всех возможных методов

неоперативного лечения (Dowsey M.M. et al., 2016; Dabare C. et al., 2017;

Bannuru R.R. et al., 2019).

Таким образом, в ряде случаев замена коленного сустава имплантом

выполняется преждевременно. Сохраняющаяся в настоящее время тенденция

к увеличению частоты проведения ЭКС влечет за собой рост количества

осложнений артропластики. При этом численность контингента больных, не

удовлетворенных ее отдаленными результатами с невысокими показателями

качества жизни, возрастает. Публикаций, посвященных месту ЭКС в

мультидисциплинарном лечении остеоартрита коленного сустава (ОАКС) в

современой литературе немного. Очевидна необходимость проведения

научных исследований по уточнению показаний к ЭКС в соответствии с

принципами доказательной медицины.

Степень разработанности темы исследования. В Российской

Федерации, как и во всех других развитых странах, осуществляются
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клинические и экспериментальные исследования, направленные на изучение

неоперативных и хирургических способов лечения остеоартрита. Однако,

несмотря на безусловные научные успехи, темпы внедрения

организационных и технологических новшеств в практическую деятельность,

нельзя признать удовлетворительными. Собственно место

эндопротезирования в алгоритме комплексного лечения пациентов с

остеоартритом коленного сустава до сих пор окончательно не определено.

Этот вопрос продолжает обсуждаться на научных форумах и в печати,

однако задачи обоснования путей улучшения результатов лечения ОАКС

нередко остаются без аргументированного решения.

Цель работы: улучшить результаты лечения пациентов

с остеоартритом коленного сустава 3 стадии на основе места артропластики

в системе комплексного подхода к оказанию медицинской помощи.

Задачи исследования

1. Проанализировать непосредственные и отдаленные результаты

лечения больных остеоартритом коленного сустава, перенесших

эндопротезирование. Оценить функциональные результаты у пациентов в

разные сроки после операции.

2. Изучить патоморфологические особенности строения синовиальной

оболочки удаленного коленного сустава с целью изучения возможностей

прогноза течения послеоперационного периода при артропластике КС.

3. Определить роль коморбидности в прогнозе отличных и хороших

функциональных результатов у пациентов в отдаленные сроки после

эндопротезирования коленного сустава.

4. Научно обосновать и разработать алгоритм, определяющий место

эндопротезирования в комплексном подходе к лечению больных с

остеоартритом коленного сустава. Оценить его эффективность.

Научная новизна

В результате исследований впервые в России проанализированы

ближайшие и отдаленные результаты ЭКС при остеоартрите с применением
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статистических методов анализа выживаемости Каплана–Мейера. Выявлены

факторы риска развития негативных функциональных результатов и качества

жизни пациентов после ЭКС.

Впервые приведены данные о результатах исследования ряда

морфологических параметров с позиции прогноза течения

послеоперационного периода при замене коленного сустава имплантом.

Разработан алгоритм комплексного лечения остеоартрита коленного

сустава, учитывающий консервативные и органосохраняющие хирургические

методы и определяющий место эндопротезирования в структуре лечения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Расширены представления о закономерностях течения раннего и

позднего послеоперационного периода у пациентов с остеоартритом

коленного сустава, перенесших артропластику.

Проведенные исследования позволили выработать практические

рекомендации для выбора метода лечения пациентов с остеоартритом

коленного сустава.

Применение в повседневной практике разработанного алгоритма

комплексного лечения остеоартрита коленного сустава с учетом

консервативных и хирургических методов позволяет улучшить результаты

лечения за счет возможности отсрочки артропластики коленного сустава.

Методология и методы исследования

Исследование основывалось на принципах и правилах доказательной

медицины. В работе применены клинические, функциональные,

морфологические, статистические методы исследования. Объектом изучения

были пациенты в возрасте от 43 до 83 лет, госпитализированные с диагнозом:

«Идиопатический остеоартрит коленного сустава» для проведения

эндопротезирования. Предметом исследования являлись факторы риска

развития неудовлетворительных функциональных результатов лечения и

качества жизни у пациентов с ОАКС.
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Проведено ретроспективно-проспективное когортное клиническое

исследование. Критериями включения являлись диагноз (идиопатический

остеоартрит коленного сустава), время и место проведения лечения ОАКС.

Критерий исключения – смерть больного в период нахождения в клинике.

Положения, выносимые на защиту:

1. В структуре местных интраоперационных осложнений при ЭКС

преобладает повреждение задней крестообразной связки. В раннем

послеоперационном периоде превалируют гематома и инфекция области

хирургического вмешательства. В отдаленные после операции сроки чаще всего

отмечаются износ и расшатывание компонентов эндопротеза и

инфекционные осложнения. Количество пациентов с отличными и хорошими

функциональными результатами и качеством жизни пациентов с каждым

годом, прошедшим после ЭКС, уменьшается.

2. При гистологическом изучении строения синовиальной оболочки

коленного сустава выявляются разные степени воспалительных изменений. В

случаях выраженной инфильтрации повышается риск развития

воспалительных изменений в зоне операции в раннем послеоперацинном

периоде.

3. Функциональные результаты у пациентов с выраженной

сопутствующей патологией и с низкой степенью коморбидности при

эндопротезировании в связи с остеоартритом коленного сустава в течение 5

лет достоверно не различаются.

4. Мультидисциплинарный подход к лечению больных с остеоартритом

коленного сустава состоит в сочетании применения хирургической и

неоперативной лечебной тактики. Он базируется на объективных показаниях,

объективных сроках и оптимальной последовательности лечебных

мероприятий на основе разработанного алгоритма, который подразумевает

использование неоперативных методик и эндопротезирования.
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Основные научные результаты

Анализ современных представлений о месте эндопротезирования в

лечении остеоартрита коленного сустава с учетом современных тенденций

представлен в обзоре литературы. Данные современных публикаций

проанализированы и распределены с учетом мнений разных авторов по

группам. Сделан вывод о том, что в настоящее время взгляды многих

специалистов на лечение остеоартрита коленного сустава предполагают

индивидуальный подход, который заключается в сочетании неоперативных и

хирургических методов (1. С. 27; 2, С. 21-27; 3, С. 4; 5, 25; 5, С. 39; 6, С. 20;

7, С. 60, С. 73; 8, С. 16-25, С. 38, 39; 10, С. 59; 11, С. 20, С. 60).

В ближайшие сроки после эндопротезирования осложнения отмечены у

17,3% пациентов. Среди этих осложнений чаще всего встречались инфекция

области хирургического вмешательства – 4,8%, гематома – 4,5%, лимфорея –

3,7%. В отдаленные после артропластики сроки отличные и хорошие

функциональные результаты и качество жизни за пять лет наблюдения

снижается на 23% по сравнению с результатами первого года (4. С. 41-43, С.

53-55).

Слабая степень инфильтративных изменений в синовиальной оболочке

коленного сустава (на момент осуществления эндопротезирования) отмечена

в 23,3% наблюдений. Инфильтрация средней степени выраженности

верифицируется в 40% случаев. У 36,7% пациентов констатирована

интенсивная инфильтрация синовии. В 71,4% наблюдений местные

осложнения в зоне хирургического вмешательства после эндопротезирования

коленного сустава развиваются у пациентов с выраженными

воспалительными изменениями в синовии (13. С. 73-82).

Через 5 лет после замены коленного сустава имплантом отличные и

хорошие функциональные результаты отмечаются у 78% пациентов с низкой

степенью коморбидности и у 74% больных с высокой степенью

коморбидности (p<0,05). Это обстоятельство дает возможность не
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форсировать проведение ЭКС и предоставляет специалистам возможность

макисмально длительного проведения консервативного лечения ОАКС при

его хорошем эффекте, не ориентируясь на тяжесть сопутствующей патологии

(9. С. 59-72; 12, С. 60-68).

Использование алгоритма комплексного лечения остеоартрита

коленного сустава позволяет повысить количество отличных и хороших

функциональных результатов с 76% до 90% через 5 лет после операции.

Предлагаемый алгоритм включает в себя устойчивое взаимодействие

консервативных методов, органосохраняющей хирургии и проведения

артропластики по строгим показаниям, а также реабилитационные

мероприятия, в результате чего более, чем в 2 раза снижается частота

удовлетворительных и неудовлетворительных результатов (по данным

пятилетних наблюдений) (4, С. 88; 6, С.88).
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2. Алиев, Б.Г., Отдаленные результаты артропластики

тазобедренных и коленных суставов / Б.Г.Алиев, А.А.Спичко, Е.А.Мурзин,
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национальной общественной профессиональной организации травматологов
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Степень достоверности и апробация результатов

Для оценки результатов диссертационного исследования сравнивались

данные о пациентах, перенесших ЭКС в связи с остеоартритом и прошедших

стационарное консервативное лечение в разные сроки. Современные методы,

применяемые при лечении ОАКС, а также методы статистической обработки

данных позволяют считать их достоверными, а результаты исследования –

обоснованными.

Результаты проведенных исследований доложены на ряде научных

форумов: VI Всероссийском конгрессе с международным участием

«Медицинская помощь при травмах. Новое в организации и технологиях.

Роль национальной общественной профессиональной организации

травматологов в системе здравоохранения РФ» (Санкт-Петербург, 2021);

V Международном конгрессе ассоциации ревмоортопедов (Москва, 2021);

XVI ежегодной Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Здоровье – основа человеческого потенциала:

проблемы и пути их решения» (Санкт-Петербург, 2021).

Результаты диссертации, полученные в процессе работы, применяются

в деятельности ряда лечебно-профилактических учреждений: ГБУЗ

Республики Карелия «Республиканская больница им. В.А. Баранова»

(Петрозаводск); клинике травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО «Северо-

Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова»

Минздрава России; СПб ГБУЗ «Госпиталь для ветеранов войн»; ГБУ СПб

«НИИ скорой помощи им. И.И. Джанелидзе», а также в учебном процессе на

кафедре травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии ФГБОУ ВО

«Северо-Западный государственный медицинский университет

им. И.И. Мечникова» Минздрава России.

Личное участие автора в получении результатов

Изучены современные данные отечественных и зарубежных

медицинских источников по тематике исследования, определена цель и

сформулированы задачи научной работы, составлен план, распределен
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временной интервал выполнения, собран статистический материал,

разработаны способы получения статистической информации, выполнены

сбор, дифференциация и анализ полученных данных. Артропластика

коленного сустава проводилась при непосредственном участии или контроле

автора. Участие автора в сборе статистического материала – 90%,

оформлении базы данных – 100%, в оценке и экспертном анализе

проведенного лечения – 85%. Статистическая обработка материала – 90%,

обобщение и анализ результатов исследования – 100%.

Объем и структура диссертации

Работа изложена на 158 страницах текста компьютерного набора. Ее

структура включает введение, 6 глав, заключение, выводы, практические

рекомендации, приложение. Диссертация иллюстрирована 19 таблицами и 16

рисунками. В список литературы включены 277 источников, среди них 194

на иностранном языке.
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ГЛАВА 1. ПУТИ УЛУЧШЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ

ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ КОЛЕННОГО СУСТАВА (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ)

Во всем мире, и в России в том числе, отмечается рост числа операций

эндопротезирования крупных суставов (Борисов Д.Б., Киров М.Ю., 2013;

Тихилов Р.М. с соавт., 2014; Кавалерский Г.М. с соавт., 2014; Корнилов H.H.

с соавт., 2015; Логвинов Н.Л. с соавт., 2020; Zhou V.Y. et al., 2021; Tung K.K.

et al., 2021). Повышение качества имплантов, совершенствование технологий

эндопротезирования и накопление практического опыта у хирургов не

привели к снижению процента осложнений и неудовлетворительных исходов

(Митрошин А.Н., Космынин Д.А., 2016; Узбиков Р.М., 2017; Рузибаев Д.Р. с

соавт., 2020; Чугаев Д.В. с соавт., 2020 ; Koh I.J. et al., 2019; Goshima K. et al.,

2020; Yin Y. et al., 2020; Ucan V. et al., 2021).

Проявления дегенеративного поражения коленного сустава

наблюдаются в 33,3% случаев в структуре дегенеративно-дистрофических

заболеваний суставов (Андреева Т.М. с соавт., 2005). При этом оба коленных

сустава поражены у каждого третьего больного. Пациенты с поздними (II и

III) стадиями, обратившиеся впервые, составляют до 75% наблюдений

(Попова Л.А., Сазонова П.В., 2009; Миронов С.П. с соавт., 2010). Частота

ОАКС составляет 10,0–14,3% у людей 45–50 лет, а у пациентов в возрасте

более 60 лет — около 80% (Brandt K.D. et al., 2008; Tejwani N.C.,

Immerman I., 2008; Sowers M.F. et al., 2009). Женщины болеют ОА почти в

два раза чаще мужчин. Две трети больных – люди трудоспособного возраста

от 40 до 60 лет (Коваленко В.Н., Борткевич О.П., 2005). Рентгенологически

ОА коленного сустава выявляется в 25–30% случаев у лиц от 45 до 64 лет и в

85% случаев у лиц 65 лет и старше (Матвеев Р.П., Брагина С.В., 2012).

Ограничение движений в суставе, вызванное длительным болевым

синдромом, приводит к формированию сгибательной контрактуры, которая, в

свою очередь, ведет к перенапряжению мышц и увеличению нагрузки на

разрушенный отдел сустава (Шавловская О.А. с соавт., 2020).
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1.1. Результаты артропластики коленного сустава

Дегенеративно-дистрофические изменения опорных суставов чаще

встречаются в коленном суставе. На Североамериканском континенте на

коленные суставы приходится около 1 млн хирургических вмешательств

(Jenkins K. et al., 2002; Kearon С., 2003; Lutzner J. et al., 2011). В нашей стране

на 100 тыс. случаев ЭКС приходится не менее 40% операций по замене

коленного сустава имплантом (Хело М.Д. с соавт., 2018; Ткаченко А.Н. с

соавт., 2022).

Основная задача тотального эндопротезирования коленного сустава

(ТЭКС) – максимально полно восстановить его опорно-двигательную

функцию. Главные преимущества ТЭКС – подвижность, стабильность и

безболезненность. Они являются неоспоримыми преимуществами и перед

другими традиционными методиками лечения измененного сустава.

Артродез, например, дает стабильность и безболезненность, но при этом

сустав теряет подвижность, что для больного ревматоидным артритом, у

которого страдает функция многих суставов, недопустимо (Hutchison R.E. et

al., 2019).

Что касается абсолютных противопоказаний местного генеза, то, по

мнению ряда исследователей, к ним относится хроническая инфекция.

Относительными противопоказаниями считаются посттравматические или

послеоперационные рубцы значительного объема в области сустава, а также

выраженное ослабление функции мышц, осуществляющих движение в

коленном суставе (Clarke M.J.H. et al., 2021). Несмотря на явный прогресс в

области технологий изготовления имплантов и растущий опыт ортопедов-

клиницистов, уровень осложнений ЭКС не имеет устойчивой тенденции к

снижению – частота осложнений составляет (по разным данным) от 3 до 12%

(Ткаченко А.Н. с соавт., 2022; Kim C.W. et al., 2020; Mühlenfeld M. et al.,

2021; Miller A.O. et al., 2013).
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При проведении ЭКС осложнения обусловлены, как правило,

недостаточным планированием хирургической операции,

интраоперационными кровотечениями, переломами мыщелков бедренной и

большеберцовой костей, отрывом передней или задней крестообразной

связки и др. (Windhager R. et al., 2006; Slullitel P.A. et al., 2020).

После эндопротезирования коленного сустава также могут развиваться

разные осложнения: дислокация импланта, параартикулярные переломы,

гематомы, лимфорея, инфекционные осложнения, невропатии,

тромбоэмболия, износ полиэтилена и др. Для раннего периода после ЭКС

характерны осложнения инфекционного генеза, для позднего – асептическая

нестабильность компонентов импланта, контрактуры сустава,

периимплантные переломы, износ компонентов протеза (Ткаченко А.Н. с

соавт., 2022; Yamanaka H. et al., 2012).

Ведущими критериями, предрасполагающими к развитию осложнений,

считаются сложная техника операций, предшествующие вмешательства на

коленном суставе, отсутствие полноценной реабилитации после ЭКС (Liu Y.

et al., 2021).

Так, например, эндопротезирование коленного сустава у больных со

значительными сгибательными контрактурами в коленном суставе требует

значительной резекции суставных концов бедренной и большеберцовой

костей. Кроме того, при одномоментном устранении сгибательной

контрактуры возникает угроза развития осложнений со стороны сосудисто-

нервного пучка вследствие его перерастяжения (Matsui Y. et al., 2019; Chai

W. et al., 2021). Положительный эффект эндопротезирования не подвергается

сомнению, вместе с тем ему присущи и тяжелые осложнения. Асептическое

расшатывание, износ компонентов эндопротеза и гнойно-септические


[…]


анестезиологов)
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ПРИЛОЖЕНИЕ

КАРТА ОБРАБОТКИ ИСТОРИИ БОЛЕЗНИ ПАЦИЕНТА,

ПЕРЕНЕСШЕГО ТОТАЛЬНОЕ ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЕ КОЛЕННОГО

СУСТАВА В СВЯЗИ С ОСТЕОАРТРИТОМ

1. Номер карты _______________

2. Архивный номер истории болезни___________

3. Фамилия, Имя, Отчество__________________________________________________

4. Адрес__________________________________________________________________

5. Телефон_________________________________

6. Пол 1 – М; 0 – Ж.

7. Год рождения 1…

8. Месяц рождения 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 – 11 – 12

9. Возраст________ (полных лет) при поступлении в клинику для ЭКС.

10. Профессия при поступлении в клинику для ЭКС:

1 – физический труд

2 – интеллектуальный труд

3 – смешанный характер труда

4 – пенсионер

11. Инвалидность при поступлении в клинику по поводу:

0 – нет; 1, 2, 3 группы (указать причину)

12. Сопутствующие заболевания при обследовании больных, поступивших на ЭКС:

0 – не было

1. Сердечно-сосудистая система

1.1. ИБС, стенокардия напряжения, 1 функциональный класс

1.2. ИБС, стенокардия напряжения, 2 функциональный класс

1.3. ИБС, стенокардия напряжения, 3 функциональный класс

1.4. постинфарктный кардиосклероз

1.5. облитерирующий атеросклероз

1.6. облитерирующий эндартериит

1.7. тромбофлебит

1.8. гипертоническая болезнь (I, II, III ст.)

1.9. с/п операций на сердце и сосудах (указать)

1.10. недостаточность кровообращения (I, IIa, IIб, III стадии)

1.11. ревматизм

1.12. другие

2. Дыхательная система

2.1. хронический бронхит

2.2. силикоз

2.3. хроническая пневмония

2.4. бронхиальная астма

2.5. пневмофиброз

2.6. с/п операций на легких (указать)

2.7. другие

3. Пищеварительная система

3.1. хронический гастрит

3.2. язва желудка или двенадцатиперстной кишки

3.3. хронический эзофагит

3.4. хронический энтерит

3.5. хронический колит

3.6. неспецифический язвенный колит
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3.7. болезнь Крона

3.8. хронический панкреатит

3.9. хронический гепатит

3.10. ЖКБ, хронический холецистит

3.11. с/п операций на органах пищеварительной системы (указать)

3.12. другие

4. Выделительная система

4.1. мочекаменная болезнь

4.2. хронический пиелонефрит

4.3. хронический цистит

4.4. с/п операций на выделительной системе (указать)

4.5. аденома простаты

4.6. другие

5. Эндокринная система

5.1. сахарный диабет

5.2. тиреотоксикоз

5.3. хирургические заболевания надпочечников

5.4. с/п операций на эндокринных органах (указать)

5.5. другие

6. Заболевания нервной системы и органов чувств

6.1. с/п травм головного мозга

6.2. с/п травм спинного мозга

6.3. с/п операций на органах чувств и нервной системе (указать)

6.4. другие

7. Инфекционные заболевания

7.1. сифилис

7.2. туберкулез

7.3. болезнь Боткина

7.4. другие

8. Гинекологические заболевания

8.1. фибромиома матки

8.2. другие (указать какие)

9. Остеопороз

9.1. есть

9.2. нет

10. Другие (указать)

13. Аллергический статус:

0 – без особенностей

1 – аллергия на лекарственные препараты

2 – аллергия на пищевые продукты

3 – другие виды аллергии

14. Является ли больной курильщиком: 0 – нет; 1 – да

15. Год операции: …

16. Месяц операции: 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 – 11 – 12.

17. Рост………см.

18. Масса тела ... кг.

19. Индекс массы тела ...

20. Диагноз при поступлении:

1 – ОАКС I ст.

2 – ОАКС II ст.

3 – ОАКС III ст.

21. Длительность заболевания (лет) ____
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22. Госпитализация:

1 – плановая

2 – экстренная

23. Особенности общего объективного статуса

0 – не было

1 – были (указать)

24. Артериальное давление при обследовании до операции:

1 – систолическое …

2 – диастолическое …

25. Пульс при обследовании до операции … ударов в минуту

26. Данные ЭКГ до операции:

0 – без особенностей

1 – имелись особенности (указать)

26. Данные рентгенологических исследований легких до операции:

0 – без особенностей

1 – имелись особенности (указать)

27. Данные эндоскопических исследований до операции:

1 – не выполнялись

2 – выполнялись

2.1 – без особенностей

2.2 – имелись особенности (указать)

28. Данные томографических исследований до операции:

1 – не выполнялись

2 – выполнялись

2.1 – без особенностей

2.2 – имелись особенности (указать)

29. Группа крови (1); (2); (3); (4); (0) – нет данных

30. Резус-фактор («+») 1; («–») 2; (0) – нет данных

31. Общий анализ крови до операции:

1 – гемоглобин

2 – эритроциты

3 – гематокрит

4 – лейкоциты

5 – СОЭ

6 – нейтрофилы

7 – сегментоядерные

8 – палочкоядерные

9 – эозинофилы

10 – базофилы

11 – лимфоциты

12 – моноциты

32. Биохимический анализ крови до операции:

1 – общий белок

2 – общий билирубин

3 – остаточный азот

4 – креатинин

5 – мочевина

6 – АСТ (SGPT)

7 – АЛТ (SGOT)

8 – щелочная фосфатаза

9 – натрий

10 – калий
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11 – глюкоза

12 – С-реактивный белок

33. Коагулограмма до операции:

1 – время рекальцификации плазмы

2 – протромбиновый индекс

3 – фибриноген

34. Операция:

1 – плановая

2 – экстренная

35. Предоперационная подготовка до операции:

0 – не проводилась

1 – инфузионная терапия коррекция водно-электролитного баланса

2 – антибактериальная терапия

3 – коррекция анемии

4 – другие (указать)

36. Срок предоперационной подготовки … дней

37. Риск анестезии по ASA

38. Вид анестезии при операции

1 – комбинированный ЭТН с ИВЛ

2 – сочетанная ЭТН+ПДА

3 – ПДА

4 – СМА

39. Интраоперационная кровопотеря:

1 – до 500 мл

2 – до 1000 мл

3 – до 1500 мл

4 – более 1500 мл

40. Доступ:

1 – передний

2 – минидоступ

3 – другие (указать)

41. Гемотрансфузия во время операции:

0 – не было

1 – была, … мл

42. Объем интраоперационной инфузии:

1 – кристаллоиды

2 – плазмозаменители

43. Антибиотикотерапия:

1 – цефалоспорины: а) I поколения, б) II поколения, в) III поколения

2 – фторхинолоны

3 – метрогил

4 – другие

44. Продолжительность операции … минут

45. Объем оперативного вмешательства:

2 – тотальное ЭКС

2.1 – тотальное ЭКС с цементной фиксацией

2.2 – тотальное ЭКС с другими типами фиксации (Hinch)

2.3 – гемиартропластика

46. Типы эндопротезов:

1 – Zimmer

2 – Ceraver

3 – De Pui
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4 – другие

47. Интраоперационные осложнения:

0 – не было

1 – в зоне проведения вмешательства

1.1 – кровотечение или повреждение крупных сосудов

1.2 – повреждение крупных нервных стволов

1.3 – перелом бедренной кости

1.4 – перелом большеберцовой кости

1.5 – повреждение связочного аппарата

1.6 – другие

2 – осложнения вне зоны проведения вмешательства

2.1 – острая дыхательная и сердечнососудистая недостаточность

2.2 – аллергическая реакция

2.3 – другие

48. Осложнение в раннем послеоперационном периоде возникло:

0 – осложнений не было

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 сутки

49. Характер отделяемого по дренажам:

1 – геморрагическое

2 – серозное

3 – гнойное

4 – другое (указать)

50. Количество отделяемого по дренажам:

0 – нет сведений

1 – в 1-е сутки ... мл

2 – во 2-е сутки ... мл

3 – в 3-и сутки ... мл

4 – в 4-е сутки … мл

51. Послеоперационное обезболивание:

1 – наркотические анальгетики

2 – перидуральная аналгезия

3 – нестероидные противовоспалительные средства

4 – другие виды

52. Энцефалопатия:

0 – не было

проявилась на 1, 2, 3, 4, 5 сутки

53. Артериальное давление в первые сутки после операции:

1 – систолическое

2 – диастолическое

54. Пульс в первые сутки после операции … ударов в минуту

55. Показатели гемодинамики:

1 – стабильные

2 – нестабильные

56. Данные ЭКГ в первые сутки после операции:

0 – без особенностей

1 – имелись особенности (указать)

57. Клинический анализ крови в первые сутки после операции:

1 – гемоглобин

2 – эритроциты

3 – гематокрит

4 – лейкоциты

5 – СОЭ
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6 – нейтрофилы

7 – сегментоядерные

8 – палочкоядерные

9 – эозинофилы

10 – базофилы

11 – лимфоциты

12 – моноциты

58. Биохимический анализ крови в первые сутки после операции:

1 – общий белок

2 – общий билирубин

3 – остаточный азот

4 – креатинин

5 – АСТ (SGPT)

6 – АЛТ (SGOT)

7 – щелочная фосфатаза

8 – натрий

9 – калий

10 – глюкоза

11 – С-реактивный белок

59. Коагулограмма в первые сутки после операции:

1 – время рекальцификации плазмы

2 – протромбиновый индекс

3 – фибриноген

60. Гипертермия в послеоперационном периоде:

0 – повышения температуры не было

была в течение 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 суток

61. Хирургическое лечение осложнений в раннем послеоперационном периоде:

0 – не проводилось

1 – ревизия послеоперационной раны и ее обработка

2 – ревизионное эндопротезирование (переустановка компонентов эндопротеза)

3 – другие

62. Сутки послеоперационного периода, на которые проводилась ревизия

послеоперационной раны:

0 – ревизии не было

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 сутки

63. Течение послеоперационного периода после ревизии послеоперационной раны:

0 – неосложненное

1 – осложненное (указать осложнение)

64. Течение послеоперационного периода после ревизионного эндопротезирования:

0 – неосложненное

1 – осложненное (указать осложнение)

65. Антибиотикотерапия в раннем послеоперационном периоде:

1 – цефалоспорины

2 – фторхинолоны

3 – гентамицин

4 – другие

66. Артериальное давление на пятые сутки после операции:

1 – нормализовалось

2 – не пришло к нормальному уровню

67. Артериальное давление на пятые сутки после операции:

1 – систолическое

2 – диастолическое
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68. Пульс на пятые сутки после операции … ударов в минуту

69. Пульс на пятые сутки после операции по отношению к дооперационному

1 – нормализовался

2 – не пришел к нормальному уровню (уточнить)

70. Данные ЭКГ на пятые сутки после операции:

0 – без особенностей

1 – имелись особенности (указать)

71. Клинический анализ крови на пятые сутки после операции:

1 – гемоглобин

2 – эритроциты

3 – гематокрит

4 – лейкоциты

5 – СОЭ

6 – нейтрофилы

7 – сегментоядерные

8 – палочкоядерные

9 – эозинофилы

10 – базофилы

11 – лимфоциты

12 – моноциты

72. Биохимический анализ крови на пятые сутки после операции:

1 – общий белок

2 – общий билирубин

3 – остаточный азот

4 – креатинин

5 – АСТ (SGPT)

6 – АЛТ (SGOT)

7 – щелочная фосфатаза

8 – натрий

9 – калий

10 – глюкоза

11 – С-рективный белок

73. Морфологическое исследование внутреннего мыщелка бедренной кости:

1 – 1-я стадия остеоартрита

2 – 1–2-я стадия остеоартрита

3 – 2-я стадия остеоартрита

4 – 2–3-я стадия остеоартрита

5 – 3-я стадия остеоартрита

74. Общий срок пребывания в стационаре … (в днях)

75. Срок пребывания в стационаре до операции … (в днях)

76. Срок пребывания в отделении реанимации …. (в днях)

77. Срок пребывания в стационаре после операции до выписки … (в днях)

78. Исходы:

1 – улучшение после операции

2 – без перемен

3 – ухудшение после операции

4 – умер

79. Течение отдаленного послеоперационного периода:

0 – неосложненное

1 – осложненное

1.1 – поверхностная ИОХВ

1.2 – глубокая ИОХВ
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1.3 – дебрис-синдром

1.4 – вывих головки эндопротеза

1.5 – нестабильность компонентов эндопротеза

1.6 – перипротезный перелом

1.7 – сочетание

1.8 – другие

80. Год наблюдения (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10) _______

81. Функциональные результаты:

1 – хорошие

2 – удовлетворительные

3 – неудовлетворительное

82. Качество жизни:

1 – хорошее

2 – удовлетворительное

3 – неудовлетворительное

83. Причины смерти:

1 – пневмония

2 – ОИМ

3 – ТЭЛА

4 – полиорганная недостаточность

5 – сепсис

6 – другие

84. Смерть наступила:

1 – до 48 ч после операции

2 – на … сутки