## ОТЗЫВ

**научного руководителя профессора кафедры
травматологии, ортопедии и ВПХ ФГБОУ ВО «СЗГМУ
им. И.И.Мечникова» д.м.н. профессора Ткаченко А.Н.**

на соискателя, Спичко Александра Анатольевича, подготовившего диссертацию на тему: «Роль эндопротезирования в комбинированном лечении остеоартрита коленного сустава» к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.8 – травматология и ортопедия.

Соискатель А.А.Спичко в 2013 году окончил Самаркандский государственный медицинский институт по специальности «Лечебное дело». В 2015 году окончил ординатуру по специальности «Травматология и ортопедия» в федеральном государственном бюджетном учреждении «Российский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Р.Р.Вредена» Министерства здравоохранения Российской Федерации. После окончания клинической ординатуры работал врачом травматологом-ортопедом, в «Республиканской больнице им. В.А. Баранова», города Петрозаводск. С 2021г по настоящее время работает врачом травматологом-ортопедом травматологического отделения центра сочетанной травмы и повреждений таза государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Городской клинической больнице им. Ф.И.Иноземцева департамента здравоохранения Москвы»

Во время выполнения диссертационного исследования диссертант принимал непосредственное участие в лечении и обследовании больных, с патологией крупных суставов. В настоящее время имеет высшую квалификационную категорию по специальности «Травматология и ортопедия». Владеет методиками всех основных видов оперативных вмешательств, осуществляемых как экстренно, так и планоно в травматологии и ортопедии.

В 2022 – 2023 гг. А.А.Спичко систематизировал и обобщил полученные материалы в виде диссертационного исследования.

Материалы научной работы отражены в ряде научных трудов, а также А.А.Спичко принимает активное участие в научно-практических конференциях и конгрессах различного уровня, в том числе международных.

Диссертант активно сотрудничает с амбулаторно-поликлиническими и лечебно-профилактическими учреждениями Москвы, Республики Карелия, где внедряет результаты работы по организации мультидисциплинарного подхода в лечении пациентов с остеоартритом коленного сустава. Постоянно совершенствует профессиональный уровень. Регулярно принимает участие в заседаниях научно-практического общества травматологов-ортопедов Москвы, в семинарах и конференциях.

Отношения с коллегами и администрацией – ровные. В коллективе пользуется авторитетом. Коммуникабелен. Работоспособен. Женат, воспитывает дочь и сына.

По своим профессиональным и моральным качествам как квалифицированный травматолог, имеющий опыт научной работы, Спичко Александр Анатольевич достоин представить труд к защите в Диссертационный Совет по специальности 3.1.8 – Травматология и ортопедия.

Научный руководитель
профессор кафедры
травматологии, ортопедии и ВПХ
ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И.Мечникова
Министерства здравоохранения РФ
доктор медицинских наук профессор

Ткаченко А.Н.

« 18 » каебрь 2024 г.

191015, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д.41

Тел: (812) 303-50-00

Email: rectorat@szgmu.ru

Подпись А.Н.Ткаченко заверяю.

Ученый секретарь ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И.Мечникова
доктор медицинских наук доцент

Трофимов Е.А.

« » \_\_\_\_\_ 2024 г.